Elev al Conservatorului de
muzică din Paris, la clasa de vioară
a profesorului MaFBlck, tlnărul George
Enescu avea să sufere in primăvara
anului 1897 un accident la mină, care
II făcea indisponibil pentru concursul
anual obligatoriu pe care trebuia să-1
susțină In cadru] Conservatorului de
muzică din Paris. Demersul Înteme
iat făcut de Legația României la Pa

LEGAȚIA ROMÂNIEI
IN FRANȚA

nr. 1004
Parte, 31 mai/12 Iunie 1897

Domnule ministru,

îmi îngădui să apelez la Înalta bunăvoință a
excelenței voastre in favoarea unui compatriot,
dl. Enescu. elev la Conservatorul național de
muzică. în următoarea chestiune :

Tinărul Enescu. elev în clasa de vioară a d-lui
Marsick, trebuie să ia parte Ia concursul ce se
ține anul acesta ; concursul este precedat de
examene eliminatorii și de selecție.

în aceste condiții, nu pot decit să vă exprim
viile mele regrete de a nu putea da satisfacție
cererii pe care mi-ați adresat-o.

Primiți, domnule ministru, asigurarea Înaltei
mele conslderațiuni.

Ministrul
Instrucțiunii Publice și Artelor Frumoase

A. Rambaud
Domnului Ghika.
Ministrul României la Paris

LEGAȚIA ROMÂNIEI
IN FRANȚA

nr. 166
Paris, 2/14 februarie 1898

Domnule Președinte al Consiliului,

Am avut onoarea a comunica telegrafic exce
lenței voastre, duminică 25 ianuarie/fl februarie,
marele succes obținut de tinărul compozitor ro
mân George Enescu la Concertul Colonne, cu
opera sa simfonică intitulată „Poeme Roumain".

Comunicindu-vă cele
ce preced spre a le aduce la cunoștința interesa
tului, vă rog să primiți, domnule ministru, asi
gurarea înaltei mele conslderațiuni.

p. ministru, p. director
M.M. Pâclianu Const. Contzescu

Domniei sale
domnului Gr. I. Ghika,
Ministru plenipotențiar al României la Paris

[LEGAȚIUNEA ROMÂNIEI
IN ITALIA]

nr. 215
6/19 martie 1908

D-le prim-ministru,

Am onoarea a aduce Ia cunoștința e.v. că com
patriotul nostru Enescu, care sosise în ajun aci
adus de direcțiunea Concertelor simfonice de la
Sita. Caecilia pentru a conduce orchestra la unul
din concertele sale, a avut deosebita onoare de
a se produce ieri la Ambasada Franței, in pre
zența reginei Margareta și a unui public nume
ros și foarte ales.

că a fost entu
ziasmată de talentul tînăruiui artist și m-a fe
licitat de a avea ca compatriot un virtuoz de
această valoare.

Gazetele care dau seamă de această petrecere
sînt unanime a aduce cele mal mari elogii artis
tului in chestiune.

Primiți.—
[Filality]

[LEGAȚIUNEA ROMÂNIEI
IN ITALIA]

nr. 230
12/25 martie 1908

Domnule prim-ministru.

Ca urmare la raportul meu nr. 215 din 6/19 cu
rent privitor la compatriotul nostru, violonistul
G. Enescu, am onoarea a face cunoscut e.v. că
dinsul s-a prezentat In tripla calitate de execu
tor, director de orchestră și compozitor la Amfi
teatrul Corea de aici, in fața unui public nume
ros și distins.

Mă grăbesc să vă adresez alăturat însemnele
destinate d-lui Enescu. gîndlndu-mă că s-ar pu
tea să vă fie agreabil să asigurați dumneavoastră
înșivă inmînarea lor celui interesat.

Nu voi intîrzia să vă transmit ulterior și bre
vetul destinat d-lui Enescu.

LEGAȚIUNEA ROMÂNIEI
IN FRANȚA

nr. 719
16/29 aprilie 1913

Domnule ministru.

Am fost foarte impresionat de delicata atenție
pe care excelența voastră a avut-o recomandind
domnului Președinte al Republicii pe compatrio
tul meu, dl. George Enescu.